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DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ 

Tworków » Z okazji Dnia Edu-
kacji Narodowej 17 październi-
ka w Centrum Kultury w Twor-
kowie spotkali się nauczycie-
le czynni zawodowo, emeryci, 
a także pracownicy związani 
z placówkami szkolnymi i przed-
szkolnymi gminy Krzyżanowice. 
Serdeczne życzenia obecnym 
na uroczystości, jak i tym którzy 
na spotkanie przybyć nie mogli 
złożyli dyrektor GZOKSiT Da-
ria Wieczorek, zastępca wójta 
gminy Grzegorz Swoboda, wójt 
senior Wilhelm Wolnik oraz pre-
zes ZO ZNP w Krzyżanowicach 
Alicja Wróblewska.

Podczas uroczystości gra-
tulacje otrzymali nauczyciele, 
którzy uzyskali wyższy stopień 
awansu zawodowego. Tytuł na-
uczyciela dyplomowanego uzy-
skali: Weronika Ramik ze Szo-
ły Podstawowej w Zabełkowie, 

Magdalena Lenort ze Szkoły 
Podstawowej w Bieńkowicach, 
Małgorzata Humeniuk ze Szkoły 
Podstawowej w Krzyżanowicach, 
Barbara Kasza i Jolanta Pawlik z 
Przedszkola w Tworkowie.

Tytuł nauczyciela mianowa-
nego uzyskali: Anna Mróz z Ze-
społu Szkolno Przedszkolnego 
w Owsiszczach, Anna Weiser 
ze Szoły Podstawowej w Krzy-
żanowicach, Marta Paszek ze 
Szoły Podstawowej w Chałup-
kach, Elżbieta Niedziela ze Szo-
ły Podstawowej w Zabełkowie.

Każdego roku przy okazji ob-
chodów DEN nagrody za szcze-
gólne osiągnięcia w pracy dy-
daktyczno-wychowawczej przy-
znaje Wójt Gminy Krzyżanowice. 
W tym roku wyróżnienia otrzy-
mali: Aleksandra Wawoczny 

– dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Tworkowie, Beata Szczepa-

nowska – dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Krzyżanowicach, 
Agata Maciąg – dyrektor Przed-
szkola w Chałupkach, Iwona 
Fajger-Grochowska – dyrektor 
Przedszkola w Krzyżanowicach, 
Agnieszka Sedlaczek – dyrektor 
ZSP w Owsiszczach. W imieniu 
wójta gminy Grzegorza Utrac-
kiego nagrody wręczył zastępca 
Grzegorz Swoboda. 

Ponadto dyrektorzy poszcze-
gólnych przedszkoli i szkół uho-
norowali nagrodami swoich pra-
cowników. 

Dla pracowników oświa-
ty, zgromadzonych w sali Cen-
trum Kultury, koncert wokalno-

-muzyczny przygotowali Michał 
Stuchły, absolwent tworkowskiej 
szkoły oraz Błażej Klimaszka 

– gimnazjalista z Tworkowa.

(tb)

Jubileusz 60-lecia zawarcia 
związku małżeńskiego świętowa-
li w październiku bieżącego roku 
państwo Gertruda i Horst Anto-
nin z Zabełkowa. Z tej okazji jubi-
latów odwiedzili zastępca wójta 

gminy Krzyżanowice Grzegorz 
Swoboda i zastępca kierownika 
USC Dorota Dwulecki. 

Wręczając małżonkom bu-
kiet kwiatów złożyli gratula-
cje i wyrazy uznania oraz sza-

cunku za przeżycie tak pięknej 
i długiej wspólnej drogi, życzyli 
jubilatom pogodnych lat życia 
w jak najlepszym zdrowiu i za-
dowoleniu – w imieniu własnym 
i mieszkańców naszej gminy.

Najstarsza mieszkanka 
gminy Krzyżanowice, Pani 
Maria Piszczan z Bieńkowic, 
3 października obchodziła 103. 
rocznicę urodzin. Z tej okazji 
dostojną jubilatkę odwiedzili za-
stępca wójta gminy Grzegorz 
Swoboda i zastępca kierownika 
USC Dorota Dwulecki. Wręcza-
jąc kwiaty złożyli najserdecz-
niejsze życzenia: zdrowia, po-
gody ducha, kolejnych tak pięk-
nych rocznic – w imieniu wła-
snym oraz mieszkańców gminy. 

Jubilatka cieszy się jak na 
swój wiek dobrym zdrowiem, 
pamięć jej dopisuje, jest osobą 
radosną i pogodną, a humor jej 
nie opuszcza.

Najstarsza mieszkanka gminy
obchodziła urodziny

Diamentowe gody

Dyrektorzy wyróżnieni Nagrodą Wójta

Nauczyciele Mianowani

Nauczyciele Dyplomowani
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Tworków » Jan i Robert So-
chowie, ojciec i syn – kowale-ar-
tyści z Bieńkowic, zostali laure-
atami tegorocznej Nagrody Wój-
ta Gminy Krzyżanowice w dzie-
dzinie kultury. Nagrodę odebrali 
z rąk zastępcy wójta Grzegorza 
Swobody i dyrektor GZOKSiT 
Darii Wieczorek. 

W tworkowskim Centrum 
Kultury w piątkowy wieczór 
29 września zainaugurowano 
nowy sezon kulturalny. Podsu-
mowując kolejny rok działalno-
ści kulturalnej dyrektor Gmin-
nego Zespołu Oświaty, Kultury, 
Sportu i Turystyki Daria Wie-
czorek przypomniał najważ-
niejsze wydarzenia kulturalne, 
konkursy, przeglądy i spotkania 

– zarówno te o zasięgu wiejskim 
i gminnym, jak również i mię-
dzynarodowym. 

Na stałe wpisały się do kalen-
darza imprez kulturalnych or-
ganizowane dla dzieci i młodzie-
ży przeglądy artystyczne: Jaseł-
ka, Przegląd Kolęd i Pastorałek 
w Języku Polskim i Niemieckim, 
Międzynarodowy Przegląd Te-
atrzyków Przedszkolnych czy 
Przegląd Młodych Talentów. 
Od pięciu lat dużą popularno-
ścią cieszy się Międzynarodowy 
Festiwal Orkiestr Dętych – en-
tuzjastycznie przyjęty przez 
słuchaczy. Do tradycji należą 
już spotkania folklorystyczne 

„Szkubanie piyrza” i „Kiszynie 
kapusty”. W kulturze wiele się 

dzieje, a jest to możliwe dzięki 
współpracy organizacji społecz-
nych, placówek oświatowych 
i  kulturalnych z naszej gmi-
ny oraz zaangażowaniu wielu 
mieszkańców. Działalność kul-
turalna to również działalność 
zespołu tanecznego „Uśmiech” 
i Orkiestry Dętej Gminy Krzy-
żanowice. 

Daria Wieczorek podzięko-
wała w serdecznych słowach 
wszystkim animatorom i uczest-
nikom życia kulturalnego, za za-
angażowanie i aktywną współ-
pracę na rzecz szeroko rozu-
mianej kultury. Gratulowała 
pomysłowości, pracowitości 
i wytrwałości w realizowaniu 
planów oraz życzyła satysfak-
cji z własnej pracy i działalności. 

Po uroczystej gali był znako-
mity koncert kwartetu jazzowe-
go w składzie: Zygmunt Popela 

– saksofon, Krzysztof Fulneczek 
– gitara, Łukasz Kretek – gitara 
basowa, Marcin Kretek – per-
kusja. Dużo jazzu, trochę swi-
ngu i kubańskich rytmów oraz 
muzyki rozrywkowej – taka mo-
zaika muzyczna zachwyciła pu-
bliczność i wprawiła w dobry 
nastrój. Publiczność bawiła się 
doskonale, nagradzając zespół 
owacjami. 

(tb)

Rodzina kowali Sochów jest 
doskonałym przykładem kulty-
wowania tradycji rodzinnych, 
rozwijania rzemiosła kowalskie-
go, dostosowania tradycyjnych 
metod do aktualnych potrzeb.

Rodzina Sochów w 1999 ro-
ku założyła Muzeum Kowalstwa 
– Kuźnię rodziny Socha. Obec-
nie kuźnia z powodzeniem jest 
prowadzona przez obu panów. 

Muzeum mieści się w warsz-
tacie, który został zbudowany 
na miejscu starej kuźni z XVIII 
wieku. Na zwiedzających cze-
kają tutaj pokazy tradycyjnego 
kowalstwa i zwiedzanie boga-
tej kolekcji dawnych narzędzi 
i urządzeń kowalskich. Zabytko-
we przedmioty gromadzone są 
przez rodzinę Sochów od dzie-
więciu pokoleń, najstarszy po-
chodzi z 1702 roku. Rzemiosło 
oraz tradycje kowalskie, a także 
historia rodziny i kuźni przeka-
zywane są w rodzinie z pokole-
nia na pokolenie. 

Zabytkową kuźnie odwiedza-
ją od lat turyści z Polski, Europy, 
a nawet z USA. Obecnie kuź-
nię prowadzi Robert Socha, jed-
nocześnie inspirator powstania 
muzeum. To on namówił swoje-
go ojca do jego założenia, chcąc 
w ten sposób złożyć hołd swoim 
przodkom. 

Warto wspomnieć, że Jan So-
cha został w 2010 roku uhono-
rowany nagrodą „Mieszko AD 

2009” w kategorii plastyka, któ-
ra jest przyznawana corocznie 
wyróżniającym się animatorom 
kultury. 

Pan Jan i Robert Sochowie 
są dumni z dorobku swojego ro-
du, w którym od dziewięciu po-
koleń z ojca na syna przekazy-
wana jest wiedza i umiejętności 
kowalskie. Skrupulatnie dba-
ją o zachowanie swojego dzie-
dzictwa. Aby historia rodziny 
Sochów nie została zapomnia-
na prowadzą kronikę. 

Uczestniczą w krajowych 
i  międzynarodowych turnie-
jach oraz pokazach kowalskich, 
wystawach, współpracują z pla-
cówkami muzealnymi, wypoży-
czają im swoje cenne eksponaty. 
Tym samym dbają o pozytyw-
ny wizerunek Bieńkowic, gmi-
ny Krzyżanowice i powiatu ra-
ciborskiego. 

Poprzez swoją działalność 
społeczną i zawodową pano-
wie Socha mogą szczycić się 
ogromnym wkładem w upo-
wszechnianie i rozwój kultury 
regionu, utrwalanie lokalnej hi-
storii, tradycji, rzemiosła, gwary. 
Muzeum Kowalstwa – Kuźnia 
rodziny Socha jest i pozosta-
nie dla wielu pokoleń źródłem 
wiedzy na temat rozwoju kowal-
stwa oraz obrazem historii i tra-
dycji naszej gminy. 

(tb)

Zainaugurowano
nowy sezon kulturalny

Jan Socha i Robert Socha – kowale od dziewięciu pokoleń
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Rowerowy rajd gwiaździsty
NA ZAKOŃCZENIE SEZONU

Pogoda w sobotni ranek nie 
napawała optymizmem, mimo 
to na starcie rowerowego rajdu 
gwiaździstego zjawiło się wielu 
amatorów jazdy na dwóch kół-
kach – bo dla prawdziwych fa-
nów turystyki rowerowej nie ma 
pogody, podczas której nie moż-
na przejechać trasy. Wycieczka 
rowerowa miała charakter ro-
dzinny, uczestniczyły w nim bo-
wiem całe rodziny: dziadkowie, 
wnuki, rodzice i dzieci, zarówno 
Czesi jak i Polacy. 

Punkty startowe usytuowa-
ne były w kilku miejscach. W Bo-
guminie na terenie sportowo-
-rekreacyjnym BOSPOR, przy 
Kładce Antoszowickiej i na par-
kingu przy Jeziorze Wierzbic-
kim, w Chałupkach na byłym 
przejściu granicznym Chałupki 

– Bogumin oraz przy nowej wie-
ży widokowej na Granicznych 
Meandrach Odry, a w Szylerzo-
wicach przy boisku TJ Sokol. 

Na starcie każdy cyklista 
otrzymał mapę, na której za-
znaczono trzy różne trasy, w za-
leżności od możliwości fizycz-
nych, bądź zainteresowania 
poszczególnymi zabytkami 
i atrakcjami turystycznymi na 

trasie. Pierwsza trasa o długo-
ści 21 km z przejścia graniczne-
go Chałupki – Bogumin przez 
Meandry Odry, Zabełków, Ru-
dyszwałd, Szylerzowice, Kład-
kę Antoszowicką z powrotem 
na przejście graniczne. Druga 
trasa o długości 12 km: teren 
sportowo-rekreacyjny BOSPOR 

– Stary Bogumin – Kładka Anto-
szowicka – teren sportowo-re-
kreacyjnym BOSPOR. Trzecia, 
13-kilometrowa trasa prowadzi-
ła wokół Jeziora Wierzbickiego. 

Na trasach znajdowały się 
punkty kontrolne, w których 
można było otrzymać piecząt-
kę na kartę uczestnika upraw-
niające do udział w losowaniu 
nagród. 

Cykliści polsko-czeskiej wy-
cieczki rowerowej mogli uczest-
niczyć w uroczystym otwarciu no-
wopowstałej, w ramach unijnego 
projektu, infrastruktury i atrak-
cji turystycznych: w Boguminie 
kładki przez Orłowską Strużkę, w 
Szylerzowicach ścieżki edukacyj-
nej i wieży widokowej na Granicz-
nych Meandrach Odry.

Rowerowy rajd gwiaździsty 
zorganizowany został w part-
nerstwie przez gminy Krzy-

żanowice i Szylerzowice oraz 
miasto Bogumin w ramach pro-
jektu pn. „Odra i Olza bliżej tu-
rystów i mieszkańców pograni-
cza” współfinansowanego z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego oraz budżetu 
państwa RP „Przekraczamy 
granice” w ramach Programu 
INTERREG V – A Republika 
Czeska – Polska 2014-2020.

Na wieżę i dodatkowo wiatę 
spoczynkową gminie Krzyżano-
wice udało się pozyskać wspar-
cie unijne w wysokości 85% po-
niesionych kosztów. Wieża wi-
dokowa ma ponad 27 metrów 
wysokości, a na jej szczyt pro-
wadzi 114 stalowych schodów. 
Cała konstrukcja wieży (stalowa 
z drewnianymi słupami) usado-
wiona jest na solidnych funda-
mentach. Z kamiennego cokołu 
na górę prowadzi stalowa klatka 
schodowa ze stalowymi schoda-
mi. Po drodze można odpocząć 
na dwóch podestach. Ostatni, 
na samym szczycie, osłonięty 
jest dachem. Z góry rozciąga 
się widok na piękne meandry 
Odry, jak dotąd podziwiane tyl-
ko przez kajakarzy. 

(tb)

Przebudowa ul. Nowej 
w Owsiszczach

Prowadzone są prace zwią-
zane z przebudową ul. Nowej 
w Owsiszczach. Koszt robót to 
1.029.303,98 zł. Zakończenie in-
westycji planowane jest na po-
czątku grudnia br. Zakres ro-
bót to m.in. wymian całej kon-
strukcji drogowej i wykonanie 
nowej nawierzchni z betonu as-
faltowego, wymiana elementów 
odwodnienia (kanał deszczowy, 
studnie rewizyjne, studzienki 
ściekowe). Zadanie obejmu-
je również wykonanie nowych 
odcinków chodnika w obrębie 
skrzyżowania z ul. Opawską, 
wykonanie tzw. peronu wraz 
ze skwerem, utwardzenie zjaz-
dów kostką brukową betonową, 
przebudowę części ul. Opaw-
skiej z wymianą warstwy ście-
ralnej, krawężników drogowych 
i nawierzchni chodnika z kostki 
betonowej oraz wykonanie no-
wego oznakowania pionowego 
i poziomego.

Przebudowa łącznika 
ul. Dworcowej i Kolejowej 
w Krzyżanowicach

Przekazano plac budowy za-
dania p.n. „Przebudowa łącz-
nika ul. Dworcowej i Kolejo-
wej w Krzyżanowicach”. Koszt 

robót to 151.149,94 zł. Zakres 
robót obejmuje: frezowanie 
nawierzchni, wykonanie na-
wierzchni bitumicznej, wyko-
nanie podbudowy z tłucznia ze 
stabilizacją cementową. Zo-
staną zabudowane krawężniki, 
przebudowane zjazdy z kostki 
brukowej. Ponadto zostaną za-
budowane 2 studnie rewizyjne 
oraz 2 kratki ściekowe. Po za-
kończeniu prac zostanie prze-
prowadzona inwentaryzacja 
geodezyjna powykonawcza.

Przebudowa 
ul. Zachodniej 
w Tworkowie

Plac budowy przekazano 
również pod przebudowę ul. Za-
chodniej w Tworkowie. Koszt ro-
bót to 193.657,07 zł. Na realizację 
zadania gmina złożyła wniosek 
o dofinansowanie (Promesa Mi-
nistra Spraw Wewnętrznych i 
Administracji na usuwanie 
skutków powodzi) w wysoko-
ści 132.000,00 zł. Zakres plano-
wanych robót to m.in. koryto-
wanie i wykonanie konstrukcji 
drogi z warstwą odsączającą, 
podbudową z tłucznia, warstwą 
bitumiczną i ścieralną. Zostaną 
zabudowane krawężniki z jed-
nej strony, wykonane zjazdy z 
kostki, utwardzone pobocza od 

strony bez krawężnika oraz hu-
musowanie pobocza za krawęż-
nikiem. Wyrówna się również te-
ren oraz umocni ściany skarpy 
płytami ażurowymi. 

Przetarg na przebudowę 
ul. Weltzla w Tworkowie

Rozpoczęła się procedura 
przetargowa związana z wybo-
rem wykonawcy przebudowy 
ul. Weltzla w Tworkowie. Na 
realizację tego zadania gmi-
na zabezpieczyła w budżecie 
190.000,00 zł. Oraz uzyskała dofi-
nansowanie (Promesa Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji na usuwanie skutków 
powodzi) w wysokości 128.000,00 
zł. Zakres robót to m.in. koryto-
wanie i wykonanie konstrukcji 
drogi z warstwą odsączającą 
z piasku, wykonanie podbudo-
wy z kruszywa drogowego oraz 
dwuwarstwowej nawierzchni 
asfaltowej. Zostaną zabudowa-
ne jednostronnie krawężniki. 
Nastąpi montaż ścieku uliczne-
go, wykonanie dodatkowej krat-
ki ściekowej i przykanalików, re-
mont zjazdów indywidualnych. 
Na całej długości zostaną wyko-
nane pobocza z tłucznia, płyta-
mi ażurowymi zostanie utwar-
dzona skarpy. 

(BG)

Zadania inwestycyjne 
w gminie
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30 września
Zastępca wójta gminy uczestniczył 
w jubileuszu 70-lecia istnienia Cen-
trum Kształcenia Zawodowego i Usta-
wicznego nr 2 w Raciborzu tzw. Me-
chanika.

3 października
Zastępca wójta gminy Grzegorz Swo-
boda uczestniczył w Inauguracji Roku 
Akademickiego PWSZ w Raciborzu.

6 października
W Katowicach zastępca wójta gmi-
ny spotkał się z dyrektorem Wydziału 
Rozwoju Regionalnego Urzędu Woje-
wódzkiego.

Jubileusz 60-lecia obchodził Polski 
Związek Emerytów Rencistów i Inwa-
lidów, Koło w Raciborzu. W uroczy-
stości uczestniczyli zastępca wójta 
gminy i sekretarz gminy.

7 października
W Urzędzie Gminy odbyło się inau-
guracyjne spotkanie Uniwersytetu 
Dziecięcego Gminy Krzyżanowice. 
Przedszkolaków, uczniów oraz wy-
kładowców Wyższej Szkoły Huma-
nitas w Sosnowcu, przy której dzia-
ła Uniwersytet, przywitała skarbnik 
gminy Danuta Biczysko. 

9-10 października
Zastępca wójta gminy uczestniczył 
w dwudniowym szkoleniu zorgani-
zowanym przez Regionalną Izbę Ob-
rachunkową w Katowicach.

10 października 
Sekretarz gminy wzięła udział w 
uroczystościach 25-lecia Stacji Ca-
ritas Diecezji Opolskiej w Kamieniu 
Śląskim.

W Urzędzie Gminy odbyła się II sesja 
Młodzieżowej Rady Gminy, na której 
ustalono plan pracy i tematy kolej-
nych posiedzeń.

13 października
Sekretarz gminy uczestniczyła w uro-
czystym apelu z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej w szkole w Tworkowie.

14 października
Odbył się międzynarodowy rajd ro-
werowy zorganizowany w ramach 
projektu pn: „Odra i Olza bliżej tu-
rystów i mieszkańców pogranicza” 
połączony z otwarciem wieży wido-
kowej na Meandrach Odry w Cha-
łupkach, która powstała w ramach 
tego projektu. Projekt był wspólnym 
przedsięwzięciem z czeskimi partne-
rami Boguminem i Szylerzowicami.

17 października
Na zaproszenie Konsula RFN i Izby 
Gospodarczej z Opola zastępca wój-
ta gminy Grzegorz Swoboda uczest-
niczył w spotkaniu gospodarczym 
w gminie Ujazd.

18 października
Święto patrona Służby Zdrowia, św. 
Łukasza. W tym dniu zastępca wójta 
gminy złożył na ręce pani kierownik 
SP ZLA w Krzyżanowicach, życzenia 
dla wszystkich pracownikom gminnej 
służby zdrowia.

W Katowicach odbył się VII Między-
narodowy Kongres Średnich i Ma-
łych Przedsiębiorstw, poświęcony 
m.in. współpracy nauki, biznesu i sa-
morządu na rzecz zrównoważonego 
rozwoju społeczno-gospodarczego re-
gionów. W Kongresie uczestniczył za-
stępca wójta gminy Grzegorz Swoboda. 

19-20 października 
W Rawie Mazowieckiej odbył się Kon-
gres Gmin Wiejskich. Uczestniczył 
zastępca wójta gminy. 

24 październik
W Urzędzie Gminy odbyło się posie-
dzenie Rady Społecznej SP ZLA.

Na zaproszenie Astrohunters za-
stępca wójta gminy uczestniczył w 
otwarciu obserwatorium „Astrolab” 
w Czernicy.

KRÓTKO

Ochotnicze Straże Pożarne
Na ostatniej sesji radni za-

poznali się z funkcjonowaniem 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
w gminie Krzyżanowice. Temat 
przedstawił zastępca wójta gmi-
ny Grzegorz Swoboda. 

Na terenie gminy Krzyżano-
wice działa dziesięć jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych, 
w tym OSP Krzyżanowice i OSP 
Tworków należą do Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśnicze-
go (KSRG). W swoich szeregach 
skupiają ogółem 675 członków 
w tym 281 członków czynnie 
działających i 394 członków 
wspierających. W naszej gmi-
nie działa 14 drużyn młodzieżo-
wych – 10 chłopięcych i 4 druży-
ny dziewczęce, razem skupiają-
ce 147 członków młodzieżowych 
drużyn pożarniczych.

Jednostki Ochotniczych 
Straży Pożarnych posiadają 
osobowość prawną na podsta-
wie uchwalonego statutu jed-
nostki przez walne zebranie 
członków OSP. Wszystkie jed-
nostki są skupione w organiza-
cji związku stowarzyszeń pod 
nazwa Związek Ochotniczych 
Straży Pożarnych Rzeczypo-
spolitej Polskiej tworząc Zarząd 
Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w Krzyżanowicach.

Na wyposażeniu jednostek 
OSP jest 13 samochodów stra-
żackich w tym 10 samochodów 
średnich i 3 lekkie: OSP Krzyża-

nowice – Mercedes Atego 1629 
(2013 r.) oraz Star 1142 (1994 r.), 
OSP Tworków – Marcedes Ate-
go 1329 (2011 r.) oraz Tarpan-
-Honker (1995 r.), OSP Zabeł-
ków – Daimler Benz (1979 r.), 
OSP Roszków – Renault M210 
(2001 r.), OSP Bieńkowice – Re-
nault S170 (1988 r.) oraz Land 
Rover (1992  r.), OSP Bole-
sław – Renault G230 (1987 r.), 
OSP Owsiszcze – Renault 
S170 (1990 r.), OSP Nowa Wio-
ska – Lublin (1996 r.), OSP Ru-
dyszwałd – Magirus-Deutz 
(1980 r.), OSP Chałupki – Star 
244 (1983 r.). Jednostka z Krzy-
żanowic posiada łódź motorową, 
a z Tworkowa łódź pontonową.

Wszystkie jednostki mają na 
wyposażeniu motopompy PO-5, 
agregaty prądotwórcze, radio-
stacje, węże tłoczne i węże ssaw-
ne oraz ubrania specjalne, płasz-
cze przeciwdeszczowe, buty gu-
mowe, rybackie, sapery, atesto-
wane pasy strażackie, aparaty 
powietrzne, hełmy ochronne. 
Ponadto w różnym stopniu wy-
posażone są w sprzęt specjali-
styczny: pompy szlamowe i pły-
wające, piły spalinowe, drabiny 
strażackie, zestawy ratownictwa 
przedlekarskiego, nożyce-roz-
pieraki, piły tarczowe do betonu 
i stali urządzenie hydrauliczne 
do ratownictwa technicznego

Podstawową działalnością 
OSP jest ochrona przeciwpo-

żarowa, szeroko pojęte ratow-
nictwo oraz pomoc w usuwa-
niu skutków klęsk żywiołowych 
i katastrof.

W 2016 roku jednostki gmin-
ne OSP wyjeżdżały 108 razy 
do różnego rodzaju zagrożeń, 
w tym 24 razy do pożarów. Od 
stycznia do końca czerwca tego 
roku strażacy wyjeżdżali 91 ra-
zy, w tym 23 razy do pożarów. 
Pozostałe wyjazdy to sprzą-
tanie jezdni i mycie plam ole-
ju po kolizjach drogowych, za-
bezpieczanie wycieku niebez-
piecznych substancji na stacji 
w Chałupkach, usuwanie powa-
lonych drzew i konarów z jezdni, 
usuwanie szerszeni. Strażacy 
zabezpieczają także porządek 
i bezpieczeństwo podczas róż-
nego rodzaju imprez gminnych. 
Na szczególną uwagę w roku 
bieżącym zasługuje zabezpie-
czenie Dożynek Wojewódzkich 
w Tworkowie, gdzie wszystkie 
jednostki brały czynny udział, 
zabezpieczając teren imprezy 
masowej przez okres dwóch dni. 
Każdego roku strażacy z po-
szczególnych jednostek OSP 
zabezpieczają lokalne impre-
zy sportowe, festyny, dożynki 
gminne i wiejskie, Jarmark na 
granicy w Chałupkach, spływy 
kajakowe, rajdy rowerowe itp. 

Naczelnicy jednostek prowa-
dzą też działalność oświatową 
oraz szkoleniowo-pokazową dla 

młodzieży z zakresu ochrony 
przeciwpożarowej.

Ważną działalnością jest 
stałe podwyższanie kwalifika-
cji swoich członków wyznaczo-
nych do prowadzenia działań 
ratowniczo-gaśniczych poprzez 
szkolenie i ćwiczenia. 

Ochotnicze Straże Pożarne 
prowadzą aktywną działalność 
w swoich lokalnych społecz-
nościach. Ściśle współpracują 
z pozostałymi organizacjami 
działającymi na terenie danej 
miejscowości przy organiza-
cji wszelkiego rodzaju imprez 
i przedsięwzięć lokalnych.

Siedzibami Ochotniczych 
Straży Pożarnych są budynki 
remiz strażackich, które stano-
wią składnik mienia komunal-
nego gminy Krzyżanowice. Bu-
dynki remiz i obejścia w rejonie 
remiz są utrzymywane bardzo 
starannie, zaś wiele prac i drob-
nych remontów w remizach jest 
wykonywane systemem gospo-
darczym przez samych straża-
ków. Ze środków budżetu gminy 
finansowany jest zakup niezbęd-
nych materiałów. W 2016 roku na 
jednostki OSP gminy Krzyżano-
wice przeznaczono 185.244,61 zł. 
Z tych środków zakupiono m.in. 
materiały, sprzęt strażacki 
i wyposażenie, odzież i obuwie 
ochronne, rękawice, hełmy, czę-
ści zamienne do samochodów 
i urządzeń. Z tych środków fi-

nansuje się także zakup energii, 
polisy OC za samochody strażac-
kie, przeglądy, naprawy oraz le-
galizacja aparatów powietrznych 
i butli, przegląd serwisowy na-
rzędzi hydraulicznych, badania 
okresowe członków OSP oraz 
psychotechniczne kierowców, 
naprawy, drobne remonty. 

W roku 2017 zaplanowano 
budżet dla jednostek OSP w wy-
sokości 380.278,00 zł. Największą 
inwestycją w tym roku jest kom-
pleksowa termomodernizacja 
budynku remizy OSP w Krzy-
żanowicach. W ramach zada-
nia wykonano m. in.: docieple-
nie ścian, wymianę źródła cie-
pła z kotła węglowego na kocioł 
gazowy wraz z remontem ko-
tłowni. Koszt robót związanych 
z ociepleniem to 124.300,47 zł, 
wymiana pieca wraz z remon-
tem 29.731,75 zł. 

Wniosek o dofinansowanie 
termomodernizacji budynku 
OSP w Krzyżanowicach wraz 
z rozbudową instalacji gazo-
wej został złożony do WFOŚi-
GW w Katowicach. Obecnie cze-
ka na ocenę. 

Zastępca wójta gminy oraz 
radni podziękowali strażakom 
ochotnikom za zaangażowanie, 
poświęcenie, odwagę oraz pro-
fesjonalizm w czasie akcji ra-
towniczych, za służbę na rzecz 
drugiego człowieka. 

(tb)

Młodzieżowa rada w Sejmie

Młodzieżowa Rada Gminy 
Krzyżanowice, młodzi radni, 
którzy zakończyli swą kaden-
cję oraz młodzież rozpoczyna-
jąca kadencję w nowej radzie, 
a także uczennice z Eco Teamu 
ze szkoły w Tworkowie wraz 
z opiekunami i sekretarz gmi-
ny Krzyżanowice, uczestniczyli 
w dniach od 16 do 18 paździer-
nika w wycieczce do Warszawy. 

Obowiązkowym punktem 
wycieczki była ulica Wiejska, 
gdzie jak wiadomo znajduje się 
budynek Sejmu Rzeczpospoli-
tej Polskiej. Pod opieką prze-
wodnika młodzież zobaczyła 
Salę Posiedzeń Sejmu z galerii 
dla publiczności, makietę kom-
pleksu budynków sejmowych, 

tablicę upamiętniającą posłów 
II Rzeczypospolitej, którzy zgi-
nęli w czasie II wojny świato-
wej oraz tablicę upamiętniają-
cą parlamentarzystów, którzy 
zginęli w katastrofie lotniczej 
pod Smoleńskiem. Podczas 
zwiedzania przewodnik opo-
wiadał o historii polskiego par-
lamentaryzmu, jak funkcjonuje 
sejm i senat. jak powstają usta-
wy i jak wygląda praca posłów 
i senatorów. 

Budynek Sejmu był głównym 
celem wycieczki, ale nie jedy-
nym. Przy okazji młodzież zoba-
czyła pałac w Wilanowie, park 
w Łazienkach w jesiennej sza-
cie i Cmentarz na Powązkach 
oraz przyglądała się zmianie 

warty honorowej przed Grobem 
Nieznanego Żołnierza. Poza 
tym zwiedzanie Zamku Królew-
skiego i Starego Miasta, pięknie 
oświetlonego wieczorem, wizyta 
w ogrodach Biblioteki Uniwer-
sytetu Warszawskiego, miesz-
czących się na dachu budynku. 
Były też pamiątkowe zdjęcia 
przy pomnikach Syrenki – na 
Starówce i na Powiślu. 

Niezapomnianych – skrajnie 
różnych doświadczeń i emocji 

– dostarczyło zwiedzanie Mu-
zeum Powstania Warszawskie-
go i Centrum Nauki Kopernik. 

Muzeum wykorzystuje licz-
ne multimedialne oraz inte-
raktywne techniki prezentacji, 
dzięki czemu poznanie trud-

nej historii powstania jest dla 
zwiedzających bardzo pomoc-
ne. Natomiast w Centrum Na-
uki Kopernik zwiedzający mo-
gą poznawać prawa przyrody 
poprzez samodzielne przepro-
wadzanie doświadczeń na inte-
raktywnych wystawach. Reasu-
mując, wszystkie fakty potwier-

dzają tezę, że podróże kształcą, 
rozwijają, dostarczają wrażeń 
i wspomnień. Szczególnie jak 
się jest młodym, bo potem na 
takie edukacyjno-poznawcze 
wycieczki brakuje czasu, albo 
już nam się zwyczajnie nie chce. 

(tb)
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Panie z KGW świętowały jubileusz

REKLAMA

Zabełków » Doczekać 50. lat 
istnienia koła, którego działal-
ności opiera się na społecznej 
pracy jego członkiń, to wielki 
sukces. To lata historii i wyda-
rzenia, które jednoczą całe po-
kolenia. To lata radości, ale rów-
nież trosk czy trudów...

W sobotę, 21 października, 
panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich w Zabełkowie święto-
wały jubileusz 50-lecia swojej 
działalności. W pierwszej ko-
lejności członkinie koła dzię-
kowały Bogu Ojcu za minione 
lata działalności podczas Mszy 
świętej sprawowanej przez ks. 
proboszcza Franciszka Grabe-
lusa. Kapłan składając gospo-
dyniom życzenia podkreślił ich 
bezinteresowne zaangażowa-
nie w życie parafii i wsi, pielę-

gnowanie tradycji i dzielenie się 
swoim doświadczeniem i umie-
jętnościami. 

Dalsza część obchodów ju-
bileuszu odbyła się w Gościńcu 
nad Strumykiem. Tam życzenia, 
kwiaty i prezenty składali na rę-
ce przewodniczącej koła Anny 
Kupki m.in.: sekretarz gminy 
Małgorzata Krzemien, dyrek-
tor GZOKSiT Daria Wieczorek, 
dyrektor przedszkola Rita Wie-
czorek i dyrektor szkoły Iwo-
na Krupa, radna Gabriela Jen-
drzejczyk i sołtys Marian Stud-
nic, przedstawiciele LKS i OSP, 
wójt senior Wilhelm Wolnik oraz 
koleżanki z kół gospodyń wiej-
skich gminy Krzyżanowice. 

Gratulacje, życzenia oraz 
kwiaty otrzymały byłe przewod-
niczące zabełkowskiego KGW 

oraz najstarsza, aktywna człon-
kini koła – 94-letnia Franciszka 
Jęczmionka. 

Całość uroczystości uświet-
niła część artystyczna – wystą-
piły przedszkolaki i młodzież 
ze szkoły. 

Wystąpiły także same „jubi-
latki” w przedstawieniu „Oberi-
ba” na podstawie wiersza Julia-
na Tuwima „Rzepka”, następnie 
wystąpiła zabełkowska Mireille 
Mathieu z zespołem. Cały pro-
gram artystyczny bardzo się po-
dobał, a aktorzy otrzymali zasłu-
żone, huczne brawa.

Biesiada, na której bawili się 
zaproszeni goście i gospodynie 
obchodzące jubileusz trwała do 
późnego wieczoru. 

(tb)



Październik 2017 » Krzyżanowickie Gminne Wieści « Stowarzyszenia i organizacje « 7

Miłośnicy oldtimerów 
zakończyli sezon motorowy

 
„Można odejść na zawsze, by stale być blisko…” 

                                                         Ks. J. Twardowski 
 

Rodzinie, Przyjaciołom, Sąsiadom, Znajomym, Delegacjom  
i wszystkim Tym, którzy w bardzo trudnych dla nas chwilach  

okazali nam dużo życzliwości oraz uczestniczyli w ostatnim pożegnaniu 
 

Ś. † P.  
Reinharda Rytzmann 

 
serdeczne podziękowania składają 

żona i synowie z rodzinami 
 

 

Zabełków » Miłośnicy zabyt-
kowych samochodów i motocy-
kli zakończyli sezon motorowy. 
W sobotę 30 września do Zabeł-
kowa zjechała prawie prawie 
setka oldtimerów i youngtime-
rów – samochody oraz motocy-
kle – ze Śląska, Małopolski i są-
siednich miejscowości czeskich. 

Przed południem zabytkowe 
pojazdy można było zauważyć 
na drogach naszej gminy – ko-
lumna lśniących oldtimerów wy-
ruszyła na trasę. 

Po południu puchary dla 
zwycięzców w konkurencjach 

sprawnościowych wręczyli 
przedstawiciele organizatorów 
zlotu – sołtys Marian Studnic 

i sekretarz gminy Małgorzata 
Krzemien. 

(tb)

Wieczór przy świecach
17 LISTOPADA 2017 R. (PIĄTEK), GODZ. 18.00

CENTRUM KULTURY W TWORKOWIE



W programie:

Recital piosenki aktorskiej w wykonaniu Barbary Brody-Malon z zespołem 

pt. „Ocalmy je od zapomnienia…”
piosenki Ewy Demarczyk, Anny German, Alicji Majewskiej i innych

oraz spotkanie przy kawie i pieczonym jabłku

WSTĘP WOLNY

24 września 2017r. strażacy 
z OSP Roszków zorganizowali 
wycieczkę dla dzieci, młodzie-
ży oraz chętnych mieszkańców 
naszego sołectwa do Centrum 
Edukacji Przeciwpożarowej 
w  Chorzowie. Jest to najno-
wocześniejsze w naszym kraju 
centrum edukacyjne, które ma 
uświadomić zagrożenia bezpie-
czeństwa, jakie mogą przytrafić 
się nam każdego dnia. 

Strażacy-przewodnicy z ko-
mendy PSP w Chorzowie po-
kazali nam ścieżkę bezpieczeń-
stwa podzieloną na sektory te-
matyczne. Strefy wyposażone 
są w efekty specjalne, któ-

re w bardzo dokładny sposób 
prezentują skutki pożarów, wy-
padków komunikacyjnych, prak-
tycznie wszystkie zagrożenia, 
z jakimi możemy się spotkać.  

Na koniec wędrówki eduka-
cyjnej najmłodsi mogli nie tylko 
zobaczyć, ale także przymierzyć 
strażackie stroje, wsiąść do sa-
mochodu strażackiego i skorzy-
stać z symulatora jazdy, a także 
ugasić „pożar”.

Następnie strażacy oprowa-
dzili nas po garażach, pokazali 
swoje samochody bojowe oraz 
sprzęt, w jaki są wyposażeni.  

Po wycieczce został zaser-
wowany pyszny obiad i każ-

dy uczestnik otrzymał słodki 
poczęstunek. Podziękowania 
należą się strażakom z OSP 
Roszków, którzy zaplanowali 
tę wycieczkę, aby uświadomić 
dzieciom i dorosłym jak wiele 
zagrożeń znajduje się wokół nas. 
W centrum bardzo obrazowo po-
kazano konsekwencje nieodpo-
wiedzialnych zachowań.

Wycieczka odbyła się dzięki 
wsparciu finansowemu z budże-
tu gminy Krzyżanowice w ra-
mach środków Gminnej Komi-
sji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

OSP Roszków

W Centrum Edukacji 
Przeciwpożarowej

Roszków » 1 październi-
ka, w  słoneczne popołudnie 
na boisku w Roszkowie odbył 
się mecz towarzyski Sołectwo 
kontra OSP. Walka była zacięta, 
a drużyny bardzo zróżnicowane 
wiekowo. Świetne zagrania, de-

terminacja zawodników, doping 
kibiców to wszystko złożyło się 
na doskonałą zabawę.

Mecz zakończył się wy-
nikiem 5:3 dla drużyny OSP. 
W karnych również lepiej wy-
padła drużyna strażaków. 

Na zakończenie rozgrywek 
piłkarskich zostały wręczone 
puchary, które ufundował soł-
tys Józef Staś. 

Mirela Bugdol

Sołectwo Roszków 
vs OSP Roszków
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Małżeństwa na medal

Złote Gody – to niezwykłe 
wydarzenie, wyjątkowe święto, 
które obchodzi się po 50. latach 
wspólnego pożycia małżeńskie-
go. Wspólne pół wieku to symbol 
wierności i miłości rodzinnej, to 
dowód wzajemnego zrozumie-

nia i istoty związku małżeńskie-
go, to wzór i piękny przykład dla 
młodych pokoleń wstępujących 
w związki małżeńskie. 

Z okazji tego wyjątkowe-
go jubileuszu, 12 października 
w Urzędzie Gminy w Krzyżano-

wicach, odbyła się wzruszająca 
i radosna uroczystość. Przyzna-
ne przez prezydenta RP meda-
le za długoletnie pożycie mał-
żeńskie w imieniu wójta gminy 
Grzegorza Utrackiego wręczył 
zastępca wójta Grzegorz Swo-

boda wraz z zastępcą kierow-
nika Urzędu Stanu Cywilnego 
Dorotą Dwulecki oraz sekre-
tarz gminy Małgorzatą Krze-
mien. Dostojni jubilaci zostali 
uhonorowani medalami i dyplo-
mami oraz obdarowani kwiata-

mi i upominkami. 
Po wzniesieniu symbolicz-

nego toastu i gratulacjach go-
ście wysłuchali krótkiego kon-
certu muzycznego w wykonaniu 
kwartetu fletowego, który two-
rzą utalentowane dziewczęta 

z naszej gminy: Wiktoria Hain, 
Julia Daszkiewicz i Adrianna 
Popela pod przewodnictwem 
Anny Dawidów. Następnie po 
wspólnym obiedzie, przy kawie 
i kołoczu jubilaci rozmawiając 
i żartując wspominali początki 
swojej znajomości.

Jubilaci świętujący Złote 
Gody: 

Krystyna i Jerzy Czogała, 
Gertruda i Ginter Pawlik z Bień-
kowic, Cecylia i Eryk Koneczny, 
Maria i Gerard Krupa, Ernesty-
na i Herman Bożek z Bolesła-
wia, Urszula i Wilhelm Malcha-
rek z Chałupek, Anna i Manfred 
Gołąbek, Edeltrauda i Zygfryd 
Pszenica, Urszula i Franciszek 
Tkaczyk z Krzyżanowic, Urszu-
la i Wilhelm Fas, Urszula i Kry-
stian Wolny z Owsiszcz, Felicja 
i Edward Pośpiech z Roszkowa, 
Elżbieta i Jerzy Handzlik z Ru-
dyszwałdu, Maria i Werner Ba-
dziura, Krystyna i Wacław Buba, 
Regina i Gerard Gwoździk, Te-
resa i Antoni Juraszek, Agniesz-
ka i Wilhelm Świerczek, Krysty-
na i Henryk Lamczyk z Tworko-
wa, Łucja i Gerard Klon z Za-
bełkowa. 

(tb)

Gertruda i Ginter Pawlik z Bieńkowic

Urszula i Wilhelm Fas z Owsiszcz

Krystyna i Wacław Buba z Tworkowa

Urszula i Franciszek Tkaczyk z Krzyżanowic
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Regina i Gerard Gwoździk z Tworkowa Felicja i Edward Pośpiech z Roszkowa

Urszula i Krystian Wolny z Owsiszcz

Urszula i Wilhelm Malcharek z Chałupek

Teresa i Antoni Juraszek z Tworkowa

Krystyna i Henryk (+) Lamczyk z Tworkowa

Elżbieta i Jerzy Handzlik z Rudyszwałdu

Maria i Werner Badziura z Tworkowa

Anna i Manfred Gołąbek z Krzyżanowic

Agnieszka i Wilhelm Świerczek z Tworkowa

Łucja i Gerard Klon z Zabełkowa

Ernestyna i Herman (+) Bożek z Bolesławia

Cecylia i Eryk Koneczny z Bolesławia

Krystyna i Jerzy Czogała z Bieńkowic
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Oktoberfest w Bieńkowicach Oktoberfest w Roszkowie

Bieńkowice » W sobotę, 1 paź-
dziernika przed domem para-
fialnym w Bieńkowicach obył się 
Oktoberfest. W pierwszej części 

impreza miała charakter festy-
nu rodzinnego. Wystąpiły dzie-
ci z miejscowego przedszkola 
i szkoły. Były liczne atrakcje, do-

bra muzyka i swojskie wypieki. 
W drugiej części, tej dla do-

rosłych, był czas na złocisty na-
pój z pianką.

Rudyszwałd » Smaczne po-
trawy z ziemniaków, pieczenie 
kiełbasek przy ognisku i dobra 
zabawa to właśnie jest Kartof-
felfest w Rudyszwałdzie.

Wyśmienite potrawy z jesien-
nych warzyw, w których ziem-
niak grał główną rolę, przygoto-

wały panie z KGW w Rudyszwał-
dzie 30 września. 

Tradycyjnie w bufecie by-
ły placki ziemniaczane i fryt-
ki, a także bratkartofle, kapu-
śniak, pierogi ruskie, pieczeń 
z sosem pieczarkowym i plac-
kiem ziemniaczanym. Na przy-

stawkę można było dostać chleb 
z fetem lub paluchy drożdżo-
we z kminkiem. Nie zabrakło 
i słodkości – dwa rodzaje tortów 
i drożdżówki z jabłkami. 

Wszystkie smakołyki cieszy-
ły się ogromnym powodzeniem 
i znikały błyskawicznie. Przed 

wiatą przy płonącym ognisku 
można było piec kiełbaski, z cze-
go najbardziej cieszyły się dzieci. 

Frekwencja na imprezie była 
tak duża, że organizatorzy do-
stawiali stoły i ławy pod wiatą. 

Pod wiatą można też było 
zobaczyć oryginalną wystawę 

prac, które dzieci wykonały pod 
okiem pani kierownik w świetli-
cy. Były tam różne figurki wy-
konane z jesiennych warzyw 
i  owoców, czyli ziemniaków, 
kukurydzy, dyni, cukinii, mar-
chewki i jabłek. 

Organizatorami kartoflane-

go święta, które zakończyła za-
bawa taneczna, było Koło Go-
spodyń Wiejskich i Ochotnicza 
Straż Pożarna. 

(tb)

Kartoffelfest w Rudyszwałdzie

Grupowa praktyka dentystyczna 
Lek. stom. Tomasz WIERCZEK 

Tworków, ul. Zamkowa 52 
Rejestracja telefoniczna

602 456 747  /  32 419 91 81

REKLAMA

Roszków » Po raz kolejny 
Roszków bawił się na biesiadzie 
piwnej. Dobry humor, świetna 
zabawa, to atuty każdego Ok-
toberfestu organizowanego 
przez mieszkańców tego nie-
wielkiego sołectwa. Tegoroczny 
odbył się w sobotę wieczorem 

21 października w miejscowej 
świetlicy. 

Oktoberfest to nie tylko de-
gustacja piwa. To tradycja i chęć 
wspólnej zabawy, to okazja, aby 
spotkać się ze znajomymi. Bie-
siadowano przy muzyce. Na 
akordeonie przygrywał i bie-

siadne śpiewy prowadził pan 
Tadeusz – Góral z Ustronia.  

Oktoberfest to święto piwa, 
więc nie zabrakło tego złoci-
stego napoju. Poza tym można 
było skosztować specjałów re-
gionalnej kuchni i domowych 
wypieków.
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Krzyżanowice » 4 październi-
ka Przedszkole w Krzyżanowi-
cach odwiedzili policjanci. Prze-
prowadzili z dziećmi pogadan-
kę na temat bezpieczeństwa na 
drodze, na terenie przedszko-
la oraz podczas pobytu w do-
mu. Gościem w naszym przed-
szkolu był także Pies Sznupek, 
który pokazał dzieciom jak bez-

piecznie przechodzić przez dro-
gę. Dzieci razem z policjantami 
i Sznupkiem udały się na pobli-
skie przejście, gdzie miały moż-
liwość wykorzystać te wiadomo-
ści w praktyce. 

Info: Jolanta Siegmund 
– Przedszkole 

w Krzyżanowicach

Policjanci 
w Przedszkolu

Krzyżanowice » 20 września 
obchodziliśmy w naszym Przed-
szkolu Dzień Przedszkolaka. 
W tym dniu odwiedziły nas nie-
spodziewanie panie ze sklepu 

„Delikatesy Centrum” w Krzy-
żanowicach. Na co dzień spoty-
kamy je w sklepie za ladą, a dziś 
przyszły do nas z życzeniami. 
Przyniosły śliczną kartką oraz 
zdrowe (w postaci jabłuszek) 
i słodkie (w postaci cukierków) 
prezenty. Wdzięczne Przed-
szkolaki serdecznie dziękują 
pani kierownik i wszystkim pra-
cownikom za pamięć i życzenia.

Info: Gabriela 
Fulneczek – Przedszkole 

w Krzyżanowicach

Święto 
Przedszkolaka

Krzyżanowice » 3 październi-
ka w Przedszkolu w Krzyżano-
wicach odbyło się Święto Pie-
czonego Jabłka – impreza dla 
dzieci i rodziców. Na początku 
każda grupa zaprezentowała 
króciutki tematyczny występ. 
Potem panie przedstawiły in-
scenizacje wiersza Entliczek 
Pentliczek. Następnie chętne 
dzieci uczestniczyły w quizie 
sprawdzającym wiedzę na te-
mat jabłek. Kolejne zadania 

przeznaczone były dla rodziców. 
Mamy uczestniczyły w obiera-
niu jabłek na czas i na najdłuż-
szą obierkę, a tatusiowie w tar-
ciu jabłek na czas. Dzieci kibi-
cowały swoim rodzicom. 

Po zawodach nastąpiło roz-
strzygnięcie konkursu na nazwę 
grupy. Wszystkie dzieci uczest-
niczące w konkursie otrzymały 
nagrody, a wyróżniono trzy oso-
by, których propozycje zostały 
przyjęte jako nazwy grup. I tak 

wyróżnienia otrzymali: Marcin 
Frysztak, Iga Borek oraz Karo-
lina Pękała. I teraz w naszym 
przedszkolu mamy następują-
ce grupy: Zajączki, Żabki, Wie-
wiórki, Misie. Dziękujemy ro-
dzicom oraz dzieciom za udział 
w konkursie. 

W kolejnej części naszej im-
prezy dzieci brały udział w zaba-
wach ruchowych, lepieniu z ma-
sy solnej, malowaniu farbami, 
stemplowaniu. Oczywiście nie 

zabrakło smacznego poczęstun-
ku przygotowanego przez nasze 
panie z kuchni – była szarlot-
ka, pieczone jabłka, mus jabłko-
wy. Impreza była bardzo udana 
o czym świadczyły zadowolone 
i uśmiechnięte buzie naszych 
przedszkolaków. 

Info: Jolanta Siegmund 
– Przedszkole 

w Krzyżanowicach

Święto Pieczonego Jabłka

Krzyżanowice » 22 września 
dzieci z Przedszkola w Krzyżano-
wicach przystąpiły do akcji „Sprzą-
tanie Świata”. Po wstępnej poga-

dance dzieci z wszystkich grup – 
odpowiednio przygotowane, wy-
posażone w worki i jednorazowe 
rękawiczki wyruszyły w teren. 

Starsze dzieci zbierały śmie-
ci idąc ulicami Krzyżanowic, 
a młodsze w pobliżu przedszkola. 
Następnie dzieci posegregowały 

śmieci i umieściły w odpowied-
nich workach i pojemnikach. 

Info: Przedszkole 
w Krzyżanowicach

Sprzątamy  Świat!

REKLAMA
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Zabełków » Dzień Języków 
Obcych, a dokładnie dzień z ję-
zykiem niemieckim, obchodzo-
ny był w przedszkolu w Zabełko-
wie przez dwa dni. W pierwszym 
dniu, 29 września do naszego 
przedszkola prosto z Niemiec 
przyjechała wesoła i szalona 
Pippi Langstrumpf, która opo-
wiedziała dzieciom o tym kra-
ju w bardzo ciekawy i humory-
styczny sposób. Przedszkolaki 
przypomniały sobie jak wyglą-

da niemiecka flaga, godło, po-
znały też ulubione przysmaki 
mieszkańców Niemiec (jednym 
z nich były pyszne miśki Hari-
bo). Dzieci zapamiętały również 
nazwę stolicy Niemiec oraz naj-
ważniejsze zabytki, które war-
to odwiedzić. Jednak najwesel-
szym punktem spotkania, były 
wspólne zabawy w języku nie-
mieckim i tańce. Na zakończe-
nie odwiedzin, Pippi każdemu 
podarowała balonik w wybra-

nym kształcie w kolorach flagi 
niemieckiej.

Drugi dzień obchodów dnia 
języka niemieckiego odbył się 
6 października. Wśród zapro-
szonych gości był wójt senior, 
pan Wilhelm Wolnik, który opo-
wiedział jak ważna i potrzebna 
była znajomość języka Goethe-
go w jego aktywności zawodo-
wej. Pan Wilhelm Wolnik opo-
wiedział jak wyglądały lekcje 
języka niemieckiego za czasów 

jego młodości oraz opowiedział 
swoje własne przygody i aneg-
doty z czasów szkolnych. Zachę-
cony i poproszony przez dzieci 
przypomniał sobie i zaśpiewał 
piosenkę z tamtych lat oraz wy-
recytował krótkie wiersze. Było 
to bardzo emocjonalne spotka-
nie – ze łzami wzruszenia, ale 
i śmiechem na wspomnienie 
dawnych szkolnych lat.

Bardzo dużym zainteresowa-
niem dzieci cieszyła się również 

wizyta pani Justyny Kwaśnica, 
mamy jednego z przedszkola-
ków. Pani Justyna na co dzień 
pracuje w firmie, gdzie wyma-
gana jest właśnie znajomość ję-
zyka niemieckiego. Dzieci z chę-
cią dowiedziały się jak wygląda 
praca mamy Krzysia. Na koniec 
spotkania pani Justyna prze-
czytała dzieciom bajkę w języ-
ku niemieckim w ramach akcji 
Cała Polska Czyta Dzieciom, po 
czym poczęstowała cukierkami 

i wręczyła na pamiątkę spotka-
nia zabawkowego Tira z logiem 
firmy, w której pracuje. 

Europejski Dzień Języków to 
doskonała okazja, żeby uświa-
domić dzieciom, jak ważną rolę 
we współczesnym świecie od-
grywa znajomość języków ob-
cych i poprzez atrakcyjną formę 
obchodów zachęcić ich do nauki. 

Info: Przedszkole Zabełków

Dzień języków europejskich w przedszkolu 
w Zabełkowie

Krzyżanowice » Mała Magda 
to bohaterka czesko-polskich 
opowiadań dla dzieci. Autorką 

„Opowieści Magdusi”, bo taki 
tytuł nosi książeczka, jest Edy-
ta Ślączka-Poskrobko, polska 
poetka i prozaiczka pisząca dla 

dzieci i dorosłych. Autorkę do 
napisania książki zainspirowa-
ła jej córka Magda (Magdusia), 
która w dzieciństwie miała bar-
dzo bujną wyobraźnię, a swoimi 
opowieściami dzieliła się z ma-
mą. Autorka książki zapisywa-
ła opowiadania i rozwijała je. 
Książkę na język czeski prze-
tłumaczyła Alena Mrázová, au-
torką ilustracji jest mieszkająca 
we Lwowie Wiera Kalinowska. 

Dwujęzyczną publikację 
przygotowali polscy i czescy 
autorzy pod patronatem bo-
gumińskiego stowarzyszenia 

„Maryška”. 

Pierwsze czytanie książki 
odbyło się 21 września w Szko-
le Podstawowej w Krzyżanowi-
cach. Z autorkami oraz ilustra-
torką spotkali się uczniowie klas 
trzecich i wysłuchali fragmen-
tów „Opowieści Magdusi”, naj-
pierw po czesku, a następnie 
po polsku. 

Wprawdzie opowiadania 
przeznaczone są dla dzieci, ale 
z pewnością zainteresują też 
dorosłych. Publikacja może być 
pomocą do nauki języków, po-
nieważ teksty polskie i czeskie 
umieszczone są obok siebie. 

(tb)

Opowieści Magdusi
REKLAMA

Piekarnia Chałupki
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Z WOLEJA
Mimo że pogoda nie roz-
pieszcza piłkarzy, to ci od naj-
młodszych (Orliki) do senio-
rów rozgrywają swoje mecze 
o mistrzowskie punkty. Jak 
wygląda sytuacja w tabelach 
poszczególnych klas rozgryw-
kowych drużyn z naszej gminy?
Przebudowana drużyna LKS 
Krzyżanowice, grająca w kla-
sie okręgowej ŚZPN Katowice, 
po dziesięciu kolejkach zajmu-
je 12. miejsce, mając na koncie 
11 punktów. 

W klasie A Podokręgu Raci-
bórz z dwóch naszych drużyn 
lepiej radzi sobie LKS Twor-
ków, który po jedenastej kolej-
ce ze zdobyczą 18 punktów pla-
suje się na 6. miejscu. Drugi 
nasz reprezentant, LKS Cha-
łupki, z 10. punktami usadowił 
się na 12. miejscu. 

Również w klasie B tegoż 
podokręgu grają dwie nasze 
drużyny. Wyższe miejsce w ta-
beli zajmuje LKS Owsiszcze. 
Zdobyte 12 punktów plasuje 
go na 9. miejscu. Niestety, be-
niaminek w tej klasie, LKS Za-
bełków, mający na swoim kon-
cie 6 punktów plasuje się na 
16. ostatnim miejscu w tabeli. 

Najwięcej drużyn z naszej 
gminy występuje w klasie C. 
Z kompletem 21 punktów na 
czele tabeli nasz reprezentant 
LKS Bolesław. Rezerwy LKS 
Owsiszcze 10 punktów, miejsce 
6. w tabeli, zaś LKS Tworków II 

– punktów 9 i miejsce 7. 

Zarząd LKS Bieńkowice za-
wiesił działalność klubu i nie 
zgłosił żadnej drużyny do roz-
grywek. 

Drużyny młodzieżowe 
Podokręg Racibórz

Juniorzy starsi Gr. A1: LKS 
Zabełków – 3 miejsce, 12 pkt

Juniorzy młodsi Gr. A1: LKS 
Tworków – 2 miejsce, 15 pkt 

Gr. A3: LKS Krzyżanowice – 
5 miejsce, 7 pkt

Trampkarze młodsi: LKS 
Krzyżanowice – 4 miejsce, 9 pkt

Do końca rundy jesiennej już 
niedaleko, miejmy więc nadzie-
ję, że w następnym wydaniu 
Gminnych Wieści podsumo-
wanie naszych drużyn będzie 
dla nich korzystniejsze. 

Sytuacja z dnia 23.10.2017 r. 
Jan Kubik 

Półfinał szachów drużynowych

Tworków » 19 października 
w Szkole Podstawowej w Twor-
kowie odbył się Półfinał Woje-
wódzki w Szachach Druży-

nowych. Turniej rozegrano 
w dwóch kategoriach wieko-
wych: dzieci z rocznika 2005 
i młodsze oraz młodzież rocz-

niki 2002-2004. 
Rozgrywki sędziował Jacek 

Orzechowski z Klubu Szacho-
wego „Silesia” Racibórz.

Wyniki
Półfinał Wojewódzki w Sza-

chach Drużynowych – Igrzyska 
Młodzieży 
1. Szkoła Podstawowa w Twor-

kowie (Sarah Malcharek, Mi-
chał Tlon, Szymon Wojtaszek, 
Grzegorz Wojtek). 

2. Szkoła Podstawowa w Kor-
nowacu (Artur Nawrot, Ja-
kub Niedbała, Patrycja Pie-
tryga, Eliza Wajda).

3. Szkoła Podstawowa nr 6 
Czerwionka Leszczyny 
(Przemysław Fuchs, Robert 
Kania, Antonina Mazur, Ka-
rol Pyszny). 

4. Szkoła Podstawowa nr 1 w 
Raciborzu (Sebastian Fus, 
Julia Grochowska, Mateusz 
Grochowski, Bartosz Gruca).

5. Szkoła Podstawowa nr 5 
Czerwionka Leszczyny 
(Paulina Fleiszok, Stanisław 
Kluczniok, Natalia Mikołaj-
czyk, Mateusz Pawlak). 

6. S z k o ł a  Po d s t a w o w a 
w Lyskach (Monika Cieślik, 
Jakub Gurgul, Kacper Hop-
pe, Sebastian Naumowicz). 

Półfinał Wojewódzki 
w Szachach Drużynowych 
– Igrzyska Dzieci 
1. Szkoła Podstawowa nr 4 

w Raciborzu (Mateusz Do-
niec, Marek Grab, Amelia 
Kurakiewicz, Kamil Maj). 

2. Szkoła Podstawowa nr 8 
Czerwionka Leszczyny 
(Martyna Klepacka, Miko-
łaj Mordal, Szymon Mordal, 
Kamil Warchoł).

3. Szkoła Podstawowa w Twor-

kowie (Paulina Siegmund, 
Mateusz Starostka, Wiktor 
Stuchły, Kamil Tlon).

4. Szkoła Podstawowa nr 5 
Czerwionka Leszczyny (Wik-
toria Grzegorzyca, Tomasz 
Kokoszka, Szymon Kosiński, 
Bartosz Surma). 

5. Szkoła Podstawowa w Po-
grzebieniu (Jan Helis, Pa-
weł Helis, Wojciech Helis, 
Maria Kijonka).

(tb) 

Tworków » Ponad setka 
uczniów ze szkół gminy Krzy-
żanowice wystartowała w szta-
fetowych biegach przełajowych 
10 października. Do rywalizacji 
przystąpili uczniowie z Tworko-
wa, Chałupek, Zabełkowa, Krzy-
żanowic oraz Bieńkowic. Orga-
nizowane co roku zawody odby-
ły się w Tworkowie. Linia startu 
i mety znajdowała się w parku 
przy źródełku, a trasa biegła wo-
kół stawu Trzeciok. 

Rywalizacja odbyła się 
w  dwóch kategoriach wie-
kowych, osobno dziewczęta 
i chłopcy. Drużyny składały się 
z sześciu zawodników. Każda 
z dziewcząt miała do przebie-
gnięcia na swojej zmianie 800 
metrów. Chłopcy biegali na dy-
stansie 1000 metrów. 

Uczniowie mieli do dyspozycji 
zaplecze socjalne basenu, gdzie 
mogli się przebrać, schować pod 
wiatą, skorzystać z sanitariatów 
czy napić się ciepłej herbaty. 

Zawody, pomimo jesiennej po-
gody, przebiegły bardzo sprawnie. 
Organizatorem biegów przełajo-
wych była Szkoła Podstawowa im. 
Mikołaja Kopernika w Tworkowie. 

Wyniki.
Dziewczyny – Igrzyska mło-
dzieży szkolnej 2002-2004
1. Bieńkowice
2. Tworków
3. Krzyżanowice
4. Chałupki

Dziewczyny – Igrzyska Dzie-
ci – szkoła podstawowa 2005 
i młodsi

1. Krzyżanowice
2. Bieńkowice
3. Tworków
4. Chałupki
5. Zabełków

Chłopcy – Igrzyska młodzieży 
szkolnej 2002-2004
1. Tworków
2. Krzyżanowice
3. Bieńkowice
4. Chałupki

Chłopcy – Igrzyska Dzie-
ci – szkoła podstawowa 2005 
i młodsi
1. Krzyżanowice
2. Chałupki
3. Bieńkowice
4. Zabełków
5. Tworków

(tb)

Gminne zawody w biegach przełajowych
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KOMPLEKSOWE
USŁUGI POGRZEBOWE
całodobowo
Andrzej Bulenda
tel. 032 419 63 35,
tel. kom. 0 692 753 998
Kwiaciarnia KRYSTYNA
Tworków ul. Raciborska 3
e-mail: kwiaciarnia.krystyna.bulenda@neostrada.pl
BOGATY WYBÓR TRUMIEN
NAJTAŃSZA USŁUGA w NASZYM REJONIE
KARAWAN, TRAGARZE, KWIATY
MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ ZWŁOK

ROZLICZAMY ZASIŁEK POGRZEBOWY
Opieka nad grobami Twoich bliskich

REKLAMA

ul. Główna 13
47-450 Krzyżanowice

tel: (32) 414 75 44

www.homeinstal.pl
biuro@homeinstal.pl

KOTŁY NA EKO GROSZEK KLASY 5

KOTŁY NA PELLET KLASY 5

KOTŁY GAZOWE

INSTALACJE SOLARNE

WYKONUJEMY INSTALACJE W RAMACH DOTACJI 
  GMINY KRZYŻANOWICE ORAZ  WFOŚiGW KATOWICE

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWE
SONIA SARNACKA

Tworków ul. Długa 30a | tel. 508 247 697
Zakres usług księgowych dla firm:

» księgi przychodów i rozchodów
» księgi handlowe (pełna księgowość)
» ryczałt i karty podatkowe
» ewidencje środków trwałych
» kadry i płace
» rozliczenia ZUS
» deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS
» prowadzenie spraw BHP w firmie ZAPRASZAMY!

REKLAMA

44-361 Syrynia, ul. 3-Maja 9
tel. 32 307 38 85, 696 438 166

  biuro@buglaenergy.pl
 www.buglaenergy.pl

Pompy ciepła
• HRC powietrze-woda
• CYLIA AIR do CWU

Energia słoneczna 
• systemy fotowoltaiczne
• kolektory słoneczne

Kotły
• C.O.
• Gazowe

Pompy ciepłaEnergia słoneczna 

INFORMACJA
DLA HODOWCÓW DROBIU

W związku z zagrożeniem wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków w Polsce hodowcy 
drobiu powinni zachowywać szczególną ostrożność i stosować odpowiednie środki bioasekuracji 
minimalizujące ryzyko przeniesienia wirusa grypy ptaków do gospodarstwa, w szczególności:

1. Przetrzymywać drób na ogrodzonej przestrzeni, pod warunkiem uniemożliwienia kontak-
tów z dzikim ptactwem;

2. Przechowywać paszę w pomieszczeniach zamkniętych lub pod szczelnym przykryciem, 
uniemożliwiającym kontakt z dzikim ptactwem;

3. Karmić i poić drób w pomieszczeniach zamkniętych, do których nie mają dostępu ptaki dzikie;
4. Stosować w gospodarstwie odzież i obuwie ochronne oraz po każdym kontakcie z drobiem 

lub dzikimi ptakami umyć ręce wodą z mydłem;
5. Stosować maty dezynfekcyjne w wejściach i wyjściach z budynków, w których utrzymy-

wany jest drób.

Hodowco!!!
Pamiętaj o zgłaszaniu niezwłocznie do odpowiednich osób i instytucji (lekarz weteryna-
rii prywatnej praktyki, powiatowy lekarz weterynarii, wójt/burmistrz/prezydent miasta) 
podejrzenia wystąpienia choroby zakaźnej drobiu.

Objawy kliniczne wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) u drobiu: Zwiększona śmiertelność; 
znaczący spadek pobierania paszy i wody; objawy nerwowe: drgawki, skręt szyi, paraliż nóg i 
skrzydeł, niezborność ruchów; duszności, sinica, wybroczyny, biegunki, nagły spadek nieśności
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Teraz, kiedy już wiem, że nie było to polecenie kierownika – zwraca się brygadzista do 
pracowników – pytam was: Co za idiota to wymyślił?!



– Halo! Ja dzwonię w sprawie garażu.
– Tutaj baza rakietowa. Źle pan trafił.
– Nie, kurna, to wy żeście źle trafili!



We wsi sołtys zebrał wszystkich mieszkańców i mówi: Zebrałem was wszystkich, bo ma-
my problem. Piekarz w naszej wsi piecze okropne pieczywo, śmieją się z nas wszyscy 
w całej gminie… Czy macie jakieś pomysły? Na to wstaje kowal: To może ja przywalę 
piekarzowi? 
Sołtys: Siadaj kowal. Piekarza mamy jedynego we wsi, chleb kiepski, ale jest... Czy są jakieś 
inne pomysły? Ponownie wstaje kowal: To może ja przywalę stolarzowi? Mamy dwóch!



Panie władzo! Szybko! Tam za rogiem ulicy... – wołają dwaj zadyszani chłopcy do prze-
chodzącego policjanta.
– Co się stało?
– Tam... nasz nauczyciel...
– Wypadek?!
– Nie... on nieprawidłowo zaparkował!



Wysłał ojciec syna do kowala na naukę. Po trzech latach syn wraca do domu, ojciec się 
pyta: Czego się synu nauczyłeś? 
– Ano jak się gorące żelazo wkłada do wody to jest takie psiuk...



Przed wizytacją w szkole nauczyciel ustala:
– Jak o coś zapytam, niech zgłaszają się wszyscy. Ci, co wiedzą prawą ręką, ci co nie 
wiedzą lewą…

Myśl

Uśmiechnij się

Liczba miesiąca

Chcemy zaproponować naszym Czytelnikom kilka pozycji książkowych 
zakupionych z projektu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go „Zakup nowości dla bibliotek publicznych” na 2017 rok. W tym roku 
Gminna Biblioteka Publiczna w Krzyżanowicach otrzymała 8.250,00 zł. 
i zakupiliśmy 410 nowych książek. Kilka z nich przedstawiamy w naszej 
jesiennej ofercie. Zapraszamy do Bibliotek.

Z bibliotecznej 
POCZĄTEK – DAN BROWN
Bez względu na to kim jesteś i w co wierzysz, nie masz wpływu na to, co się wyda-
rzy… Robert Langdon, profesor Uniwersytetu Harvarda, specjalista w dziedzi-
nie ikonologii religijnej i symboli, przybywa do Muzeum Guggenheima w Bilbao, 
gdzie ma dojść do ujawnienia odkrycia, które „na zawsze zmieni oblicze nauki”. 
Gospodarzem wieczoru jest Edmond Kirsch, miliarder i futurysta, którego osza-
łamiające wynalazki i śmiałe przepowiednie zapewniły my rozgłos na całym świe-
cie. Kirsch, który dwadzieścia lat wcześniej był jednym z pierwszych studentów 
Langdona na Harvardzie, planuje ujawnić informację, która będzie stanowić od-
powiedź na fundamentalne pytania dotyczące ludzkiej egzystencji. Gdy Langdon 

i kilkuset innych gości w osłupieniu ogląda oryginalną prezentację, wieczór zmienia się w chaos, a 
cenne odkrycie Kirscha może przepaść na zawsze. Chcąc stawić czoła nieuchronnemu zagrożeniu, 
Langdon musi uciekać z Bilbao. Towarzyszy mu Ambra Vidal, elegancka dyrektorka muzeum, któ-
ry pomagała Kirschowi zorganizować wydarzenie. Razem udają się do Barcelony i podejmują nie-
bezpieczną misję odnalezienia kryptograficznego hasła, które stanowi klucz do sekretu Kirscha…

LIPCOWY DESZCZ – INY LORENTZ
Berlin, rok 1887. Lora i jej mąż Fridolin wraz z dwójką swoich dzieci cieszą się 
rodzinnym szczęściem i wszystko wskazuje na to, że wreszcie odnaleźli spokój 
w swoim życiu. A w dodatku być może spełni się ich dawne, skrzętnie skrywane 
marzenie: Fridolin ma możliwość przejęcia majątku, znajdującego się w ojczyźnie 
Nathalie, młodej przyjaciółki Lory. Ale ich mieszkający w Prusach wschodnich 
krewni, którzy nie życzą im dobrze, zaczynają knuć podstępne plany i chcą znisz-
czyć szczęście młodej pary. W wyniku tego Lora i Nathalie znajdą się w ogromnym 
niebezpieczeństwie… Najnowsza powieść historyczna niemieckiej pary autorskiej 

Iny Klocke i Elmara Wohlratha. „Lipcowy deszcz” to trzecia powieść wchodząca w skład trylogii o 
rodzinie von Trettinów. Pełen przygód, intryg, seksu i niesamowitego napięcia romans historyczny 
osadzony w barwnych i wytwornych czasach Cesarstwa Niemieckiego XIX wieku.

DZIKA – MAŁGORZATA KAROLINA PIEKARSKA
Egzotyczne zwierzęta w środku Warszawy, karteczki z tajemniczymi cyframi i 
znikająca jaszczurka z filofuna! „Dzika” to kryminalna opowieść dla młodzieży, 
której głównymi bohaterami są gimnazjaliści – Rafał i Alicja. Ich drogi krzyżują 
się z drogami międzynarodowego gangu, a wszystko za sprawą pewnego Śpio-
cha. Kim jest śpioch? „Dzika” to także opowieść o tolerancji, a także o przyjaźni 
i pierwszej miłości. Czy jestem tolerancyjny? Czy naprawdę kocham zwierzęta? 
Te dwa pytania zada sobie z pewnością każdy nastoletni czytelnik „Dzikiej”. Bo 
„Dzika” to nie tylko przezwisko czarnoskórej Alicji. W powieści dzika jest także 
przyroda, która już od dawna na całym świecie jest zagrożona. Małgorzata Ka-

rolina Piekarska – dziennikarka prasowa i telewizyjna. Na co dzień związana z TVP3 Regionalną, 
gdzie emitowane są jej reportaże oraz z lokalnymi programami informacyjnymi.

LOKATORKA – JP DELANEY
Emma już nie mieszka przy Folger Street 1, na jej miejsce wprowadza się Jane. 
Obie lokatorki, obecna i była, są do siebie bardzo podobne: kolor włosów, rysy twa-
rzy, pragnienie rozpoczęcia wszystkiego od nowa. Ultranowoczesne mieszkanie 
wymaga dostosowania się do surowych reguł narzuconych przez właściciela, ale 
wydaje się idealne do porządkowania życiowego chaosu. Kobiety łączy coś jesz-
cze – enigmatyczna więź z właścicielem apartamentu. Jednak po pewnym czasie 
obok pożądania pojawia się niepewność i niepokój. Co różni Emmę i Jane? Emma 
już nie żyje, Jane jeszcze tak. Doskonały thriller psychologiczny, który podbił listy 
bestsellerów w Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii.

NASZE NIGDY – ALEKSANDRA TROSZCZYŃSKA
Trudna to powieść, a zarazem piękna, poruszająca temat choroby psychicznej, 
która nieleczona ciągnie chorego do całkowitego unicestwienia. To główny wątek. 
Dodatkowo mamy tu problem wielu nastolatków – brak zainteresowania rodzi-
ców, którzy często za późno orientują się, że z ich dzieckiem dzieje się coś złego. 
Znajdziemy też momenty, które ukazują okrucieństwo rówieśników, czy próby 
gwałtu na dziewczynie, która nie zachowuje odpowiedniej ostrożności na impre-
zie. No i kolejny problem – anoreksja, tak często spotykana w ostatnich czasach. 
Autorka pisze bardzo malowniczym językiem, co daje spore wyobrażenie tego, 
co dzieje się w głowach Harrego i Bree, a dzieje się wiele. Za wiele. Tym łatwiej 

ich zrozumieć, bo narrator (trzecioosobowy) na zmianę opowiada o niej, o nim i o nich. Autorka 
uwzględniła w książce wiele przemyśleń, bardzo mądrych i trafnych. Są to przemyślenia skłania-
jące do głębokiej analizy i zadumy. Czytając wręcz namacalnie można czuć ból chłopaka, gdy do-
padały go największe koszmary.

W KRAINIE DĘBÓW I KRWI – JADWIGA SKIBIŃSKA-PODBIELSKA
Powieść przywołuje obraz życia Polaków na Wołyniu w pierwszej połowie XX wie-
ku. Jest on barwny, pełen sarmackiego temperamentu i głębokiego autentyzmu. 
Dramatyczne wydarzenia tych lat ukazane są przez pryzmat losów rodziny Ko-
rzeniowskich. Opowieść zaczyna się przed pierwszą wojną światową. Wołyń jest 
wówczas wielonarodowościowy, Polacy utrzymują dobre kontakty z Ukraińcami, 
Żydami, Niemcami. To zarazem czas przełomowych wydarzeń. Czytelnik ma oka-
zję współuczestniczenia wraz z bohaterami powieści w tworzeniu się legionów Pił-
sudskiego, w Bitwie Warszawskiej, a następnie w drugiej wojnie światowej. I w ro-
ku 1943 – wyjątkowo tragicznym dla Wołynia… Powieść ta uczy historii lepiej niż 

suchy podręcznik. Ukazuje ponad trzydzieści lat dziejów polskich Kresów na tle pierwszej wojny 
światowej, rewolucji sowieckiej, powstania wolnej ojczyzny po ponad stuletniej niewoli i drugiej woj-
ny światowej. Jest to również saga rodów, w której każda rodzina ma swoją historię – powstańczą 
przeszłość, swoją teraźniejszość i niepewną przyszłość. 

Agnieszka Winiarczyk

20
par zamieszkałych na terenie gminy Krzyżanowice zostało odznaczonych przez 

Prezydenta RP Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie

Ludzie znają dziś cenę wszystkiego, nie znając wartości niczego.

Oscar Wildepółki
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